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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice těsnosti vztahu a manželské spokojenosti u

obézních osob. Hlavní výzkumnou otázkou je, zda úroveň manželské spokojenosti závisí na

BMI (Body Mass Index), tj. na stupni obezity. Problematiku jsme nejprve diskutovali

v teoretické části. V praktické části jsme použili dotazníky Locke – Wallace, RCI a SF – 36.

Nezjistili jsme přímou souvislost mezi BMI a manželskou spokojeností, našli jsme však

několik faktorů, které manželskou spokojenost ovlivňují.

Klíčová slova: manželství , obezita , spokojenost v manželství

Abstrakt

The diploma thesis deals with closeness of relationship and marital satisfaction among

people suffering from obesity. The main research question is if the level of marital satisfaction

depends on BMI (Body Mass Index). These issues are first discussed on theoretical level.

Then we used the Locke – Wallace, RCI and SF – 36 questioneries in the research part. The

results shows that there is no direct connection between BMI and marital satisfaction but we

found some other factors that influence the marital satisfaction.
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1 Úvod

Udržování uspokojivých mezilidských vztahů je jednou ze základních lidských potřeb.

Člověk touží být milován, přijímán a oceňován druhými lidmi, potřebuje mít přátele, vlastní

rodinu. Vědomí, že se máme na koho obrátit v případě, že se nám nedaří, nám dává pocit

většího bezpečí a jistoty. Potřeba sdílet radosti i starostije přirozená a pochopitelná.

Nejdůležitějšími vztahy z tohoto pohledu jsou těsné vztahy - přátelské, rodinné či

partnerské. Právě v nich prožíváme intimitu, která se na pocitu bezpečí a jistoty podílí.

Tato diplomová práce si klade za cíl zkoumat těsnost vztahu a spokojenost

v dlouhodobém partnerství u osob trpících obezitou. Cílem je především zjistit, zda jsou výše

uvedené charakteristiky závislé na stupni obezity (velikosti BMI- body mass index).

V teoretické části věnujeme pozornost potřebě afiliace a intimity, charakterizujeme

těsné vztahy jako jeden z možných druhů interpersonálních vztahů, vymezujeme

problematiku obezity a jejího vlivu na prožívání sebe sama, intimity a těsných vztahů.

Empirická část je zaměřena na skupiny osob trpících obezitou různého stupně (první a

třetí stupeň obezity dle BMI) a žijících v manželství či dlouhodobém partnerství. Těsnost

vztahů zjišťujeme dotazníkem těsnosti interpersonálních vztahů (Berscheid, Snyder, Omoto).

Spokojenost v partnerství je sledována dotazníkem (Locke - Williamson). Zároveň

dotazníkem (SF – 36) zjišťujeme subjektivně vnímanou kvalitu života.

Zde prezentované poznatky potvrzují výsledky té části autorů, která při zkoumání

závislostí mezi obezitou a těsnými vztahy došla k závěru, že nelze jednoduše vyvozovat

soudy o vztahu mezi BMI (tedy stupněm obezity) a úrovní spokojenosti v manželství. Obezita

je natolik složitý fenomén provázaný úzce s celou partnerskou (rodinnou) dynamikou, že je

nutné vždy uvažovat o všech faktorech jako o celku. Kromě tohoto zjištění jsme nastínili

možné souvislosti mezi manželskou spokojeností a některými měřenými veličinami.

Získané poznatky by dobudoucna mohly sloužit jako inspirace k dalšímu podrobnějšímu

zkoumání či jako zdroj informací pro psychology, kteří se ve své praxi setkávají s obézními

lidmi, či řeší partnerskou problematiku.
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2 Teoretická část

Člověk je společenská bytost, a proto je závislý na interpersonálních vztazích. Každý

člověk má svoji síť sociálních vztahů, která zahrnuje různě blízké vztahy- od vztahů povrchní

známosti, přes kolegiální vztahy, vztahy přátelské, rodinné či partnerské. Všechny tyto vztahy

zahrnují určité množství interakcí, které člověka ovlivňují, a projevují se v jeho pocitech,

náladě, ochotě k dalšímu setkání, pocitu porozumění, odmítnutí a podobně. Se zvyšujícím

semnožstvím interakcí může, ale nemusí, docházet ke vzájemnému sbližování, ovlivňování

v mnoha oblastech života, k prohlubování intimity.

Psychologové, například Prager (2000) nebo Mc Adams (1989) se většinou shodují

v tom, že touha po blízkosti je jednou ze základních psychologických potřeb. V případě, že

není naplňována, může být prožívaná samota jednou z nejničivějších lidských zkušeností.

Kvalitní blízké vztahy jsou jednou ze základních komponent, které ovlivňují pocit vnímané

pohody (well – being) každého člověka.

Kvalitní, dostatečně vřelé a blízké vztahy jsou důležité pro všechny, ale pro obézní

pacienty mohou být ještě významnější. U obézních je totiž prožívání a vnímání sebe sama

často ovlivněno samotnou obezitou, omezeními a komplikacemi běžného života, které z ní

vyplývají, častými předsudky a nemístnými poznámkami od lidí v okolí. Opora v těsných

vztazích je pak pro ně důležitým momentem pro udržení si životní vyrovnanosti a optimismu.

2.1 Vymezení těsných vztahů

Výzkumy těsných vztahů jsou od počátku spojeny snahou stanovit znaky, které jsou

těmto vztahům společné, a vystihují tak jejich podstatu. Počátky těchto výzkumů jsou spojeny

především s nejednoznačností v terminologii. Původněse mělo za to, že pojem „vztah“není

nutné nijak zvlášť definovat, neboť slovo „vztah“i adjektiva, která se k němu obvykle váží

(blízký, dysfunkční…) jsou tak zřejmá, že není potřeba ztrácet čas jejich definováním

(Berscheid, Regan, 2005).

Postupně se však začalo ukazovat, že každý člověk chápe „vztah“ trochu

jinak.KdyžWeber zkoumala, jak se lidé vyrovnávají s rozpadem romantického blízkého

vztahu, zjistila, že zatímco jeden z partnerů chce vztah ukončit, druhý má dojem, že není co

ukončovat, neboť mezi nimi již žádný vztah není (Weber, 1998).

9

Další výzkumy prokázaly, že to, jak lidé chápou význam slova „vztah“, závisí na

pohlaví (Peplau, Gordon, 1985), věku (Dickens, Perlman, 1981) a kultuře (Markus, Kitayama,

1991).

Se zvyšujícím se množstvím výzkumů na téma „vztahy“ se zjistilo, že pod pojmem

„vztah“ chápe něco trochu jiného i každý z výzkumníků. Terminologické zmatky panující v té

době shrnul Hinde slovy, že oblast vztahů je „konceptuální džungle, která dusí nepozorné“

(Hinde, 1979).

Definovat vztah je však problematické a tato problematičnost souvisí se třemi fakty,

jak vysvětluje Hinde ve své jiné práci (Hinde, 1997). Vztah se vyvíjí v čase, vnímání vztahu

jako celku se liší mezi účastníky vztahu a vnějším pozorovatelem. Navíc každý

z účastníků vnímá jednotlivé aspekty vztahu proměnlivě v čase, v závislosti na tom, jak o nich

přemýšlí, jak je reflektuje, jak na ně vzpomíná, či jak o nich diskutuje s jinými lidmi. Vnímání

vztahu je také závislé na kultuře, neboť způsob, jakým společnosti definují vztahy, zrcadlí

jejich kulturu a naopak.

Hinde nakonec definoval vztah takto: „Vztah zahrnuje sérii interakcí jedinců, kteří se

znají. Vztah obsahuje behaviorální, kognitivní a afektivní (emocionální) aspekty. Formální

vztahy se od těch osobních liší. Vztahy, ve kterých je většina chování účastníků

determinována jejich postavením ve společnosti, kde nespoléhají na vzájemné znalosti, jsou

vztahy funkčními či formálními (Hinde, 1979)

V terminologických diskuzích týkajících se vztahů nelze opominout přínos Kelleyho.

Byl to Kelley, kdo zavedl pojem „osobní vztahy“ a definoval na základě své teorie sociální

výměny, že dva lidé jsou v osobním vztahu, pokud na sebe mají vliv a jsou na sobě závislí

v takovém smyslu, že změna u jednoho z nich způsobí změnu u druhého a obráceně (Kelley,

1979, 1986).

V pojednáních o osobních vztazích zdůrazňoval Kelley především jejich těsnost, což

následně vedlo k tomu, že právě název pro tuto charakteristiku vytlačil pojem „osobní vztahy“

a nahradil jej dnes široce užívaný název „těsné vztahy“ (close relationships). (Slaměník,

Hurychová, 2010).

Zde je třeba zmínit rozdíl mezi „blízkým“ a „těsným“ vztahem, neboť při překladu


[…]


stačit jednoduchá korelační analýza. Postupně byly doplněny parciální korelace a regresní

analýza. Po aplikaci parciálních korelací se některé původní výsledky ukázaly jako zavádějící,

nicméně v práci byly ponechány všechny průběžné výsledky (včetně těch, které se následně

nepotvrdily či byly vyvráceny).

Na základě výsledků jednoduchých korelací se zdá, že čím jsou respondentky starší a

čím je vztah delší, tím více tráví času se svým partnerem. Současně čím delší čas tráví

společně, tím lépe hodnotí fyzické pocity při sexu s partnerem a tím více mají sex spojen

s výrazem vzájemných citů. Je však otázkou, které další vlivy se zde uplatňují (například tato

partnerství mohla přetrvat tak dlouho právě proto, že zde panuje velká shoda v sexu). V této

práci jsme se však podrobnější analýzou nezabývali.

Podrobněji jsme se věnovali nalezení veličin, které ovlivňují manželskou spokojenost.

Z našich výsledků se zdá, že hlavním předpokladem manželské spokojenosti je to, aby byl

člověk spokojený nejprve sám za sebe. Skrze vlastní spokojenost pak vnímá i partnerství jako

spokojenější. Tento výsledek je v souladu s běžnou životní zkušeností a jistě by se dal

aplikovat například v manželském poradenství. Spokojenost zde byla vyjádřena škálou MH

(Mental Health). Je pozoruhodné, že tato škála je nejvíce sycena škálou VT (Vitality), tedy

často i tím, zda se člověk cítí unavený, či vyspalý a odpočatý. Když tento fakt domyslíme do

důsledků, ke zlepšení mnoha nespokojených manželství by přispělo (možná i stačilo), kdyby

mělipartneři možnost pořádně se vyspat a odpočinout si. Vlastně se dá s nadsázkou říci, že

jsme zde statisticky potvrdili význam duševní hygieny.

To, že jako další veličiny, ovlivňující manželskou spokojenost, byly identifikovány

míra vzájemného ovlivňování mezi partnery a množství společných aktivit, jen potvrzuje

Kelleyho teorii, ze které vychází dotazník RCI, použitý v této práci. I zde je vidět přesah do

běžného, praktického života: pokud si vzájemně lidé na sebe neudělají čas, ať už z důvodu

pracovní zaneprázdněnosti či trávení množství času u počítače, sníží se tím počet jejich

společných aktivit a jejich vztah se tak pravděpodobně postupně stane méně těsným. Z toho

pak plyne vyšší riziko rozpadu takového vztahu.
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Zaujal nás opakovaný výsledek, kdy jsme zjistili záporný vliv věku a opačný vliv

délky vztahu na testovanou proměnnou, konkrétně na sílu vztahu a na názor partnera na váhu

respondentky. Zdá se, že čím nižší věk, tím se partneři více vzájemně ovlivňují, a s rostoucím

věkem jako by se pouto uvolňovalo. To by se dalo vysvětlit například tím, že jak osobnost

v průběhu života zraje, stává se nezávislejší, má vyhraněnější názory a potřebuje více

svobody, na druhou stranu má menší problém totéž dopřát protějšku. Takové vztahy jsou na

jednu stranu svobodnější (v tom smyslu, žepartneři nemají potřebu se navzájem vlastnit), na

druhou stranu jsou paradoxně pevnější a těsnější, což by potvrzoval i zjištěný kladný vliv

délky vztahu na testovanou proměnnou.

Zjištění, že čím mladší partnerka, tím více si partner přeje, aby zhubla, se dá

interpretovat například takto: Mladší partnerka má obvykle i mladšího partnera, pro kterého je

jistě vzhled partnerky důležitý (což potvrzují i závěry výzkumů v kapitole Obezita a

partnerství). V průběhu života pak důležitost vzhledu klesá a lidé mají jiné priority.

Ačkoli se námi formulované hypotézy z větší části nepotvrdily, výsledky následné

statistické analýzy jsou jistě zajímavé a někdy i překvapivé. Při hodnocení výsledků je však

třeba mít na paměti, že použitý regresní model vzhledem k charakteristikám výzkumného

souboru lze akceptovat jako vyhovující pro explorativní účely. To znamená, že námi

naznačené výsledky nejsou definitivní, spíše mohou určovat směr budoucího zkoumání.

4 Závěr

Udržování uspokojivých mezilidských vztahů je jednou ze základních lidských potřeb.

Člověk touží být milován, přijímán a oceňován druhými lidmi, potřebuje mít přátele, vlastní

rodinu. To platí pro všechny bez rozdílu, ale pro obézní, kteří se často setkávají kvůli obezitě

s předsudky a odmítáním, to platí dvojnásob.

Tato práce se věnovala tématu těsných vztahů ve spojitosti s obezitou. Cílem bylo

především zjistit, zda a nakolik souvisí BMI (tedy stupeň obezity) s manželskou spokojeností,

těsností vztahu a životní spokojeností obecně .

V teoretické části jsme věnovali pozornost potřebě afiliace a intimity, podali jsme

charakteristiku těsných vztahů jako jednoho z možných druhů interpersonálních vztahů a

vymezili problematiku obezity a jejího vlivu na prožívání sebe sama, intimity a těsných
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vztahů. Následně jsmeprovedli výzkum na dvou skupinách respondentek s různým stupněm

obezity.

Ačkoli se z našich původních hypotéz potvrdila jen menší část, naše výsledky ukazují

zajímavé souvislosti mezi manželskou spokojeností a tím, na čem vlastně závisí. Ukázalo se,

že často jsou to velmi jednoduché veličiny, jako pocit energie (o který se často okrádáme

vlastní vinou nedostatkem odpočinku a spánku) či vlastní, osobní spokojenost, která se

promítá i do partnerského vztahu.

Naznačené výsledky nejsou definitivní, spíše mohou určovat směr budoucímu

zkoumání. Zdá se, že některé z výsledků by bylo možno využít například v manželském

poradenství.
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