Posudek oponenta diplomové práce Ing. Dany Knappové „Těsné vztahy a

spokojenost v manželství u osob trpících obezitou“. Filozofická fakulta

univerzity Karlovy v Praze. Katedra psychologie. Praha, 2013.

Autorka se ve své diplomové práci věnuje zejména problematice těsnosti vztahu a

manželské spokojenosti u obézních osob.

Teoretická část práce je rozdělena do dvou stěžejních tématických linií. Jednak jde o

poměrně velmi podrobné zpracování obezity (zde bohužel výrazně převažují biologicky

orientované charakteristiky), souběžně s tím autorka rozvíjí charakteristiky těsných vztahů.

Jakési propojení s empirií představuje kapitola Obezita a partnerství. (V obsahu práce je

z neznámých důvodů dvakrát změněn font písma – kap. 2.2.4 a 5.) Zajímalo by mne, zda

autorka reflektuje při úvahách o obezitě jako proměnné snižující atraktivitu také odlišné

kulturní pojetí atraktivity ve vztahu k obezitě.

V empirické části (domnívám se, že toto označení by bylo přiléhavější než autorkou

použitá formulace praktická část) se výzkum zaměřuje zejména na zjištění možných rozdílů

v manželské spokojenosti ve vztahu ke stupni obezity. Velký počet hypotéz svědčí sice o

autorčině smyslu pro detail, celkové sdělení se tak bohužel poněkud rozmělňuje. Také počet

respondentek v obou skupinách se pohybuje spíše lehce pod hranicí, která dané statistické

srovnání umožňuje. (Současně si však uvědomuji, že získat odpovídající velikost vzorku

v této oblasti zkoumání není snadné.) Na druhé straně vysoce oceňuji autorčino statistické

zpracování dat, které ji postupně dovedlo až k regresní analýze. (Přesto bych však v textu

pracovala poněkud rezervovaněji s pojmem vliv, který asociuje zřejmou kauzalitu.)

Diskuse je adekvátní a dobře strukturovaná, autorka citlivě pracuje s limity výzkumu.

Zajímalo by mne, zda pro autorku z jejího výzkumu plyne nějaký soubor preventivních

doporučení.

Použitá literatura je velmi bohatá, pozitivní dojem jazyka práce kazí jen systematické

zapomínání na mezery mezi slovy (spěch při dokončování textu?).

Závěrem přes určité výhrady doporučuji, aby se předložená práce stala předmětem

obhajoby na katedře psychologie FF UK, a navrhuji hodnocení: velmi dobře.

V Praze 5.8.2013 PhDr. Iva Štětovská, Ph.D.